
La ricerca clinica rappresenta un momento fondamentale per la 
promozione della salute nel Paese, per la possibilità di proporre 
e testare le più recenti innovazioni, e più in generale di fornire 

un impulso alla appropriatezza degli interventi sanitari.
La legge 3/2018 ha tra i suoi principali obiettivi il riordino della 
normativa riguardante la ricerca clinica, e come tale rappresenta 
una rilevante opportunità di adeguamento del sistema di ricerca nel 
nostro Paese, per valorizzare le potenzialità esistenti e accrescerne la 
competitività in un panorama sempre più globalizzato e complesso.
A oltre un anno dall’entrata in vigore della Legge, e in prossimità del-
la definizione dei decreti che ne dovrebbero dare piena attuazione, è 

opportuno un confronto fra gli attori politico-istituzionali e gli opera-
tori del sistema, per discutere alcuni fra i più rilevanti aspetti proposti 
dalla Legge 3/2018 e lo stato dell’arte della sua implementazione.
In tale prospettiva le Associazioni Scientifiche GIDM (Gruppo Italia-
no Data Manager), AFI (Associazione Farmaceutici dell’Industria) e 
FADOI (Società Scientifica di Medicina Interna) promuovono un Con-
vegno dal titolo “Ricerca Clinica in Italia - Stato dell’arte della 
Legge 3/2018” che si svolgerà presso l’Aula dei Gruppi Parlamentari 
della Camera dei Deputati il giorno 27 Giugno 2019, e per il quale 
auspichiamo la più ampia partecipazione del mondo politico-istitu-
zionale, di quello scientifico, e dei cittadini e dei pazienti.

GIOVEDÌ, 27 GIUGNO 2019
CAMERA DEI DEPUTATI
Via di Campo Marzio 78 - 00186 Roma

  	Linea A - Fermata: Barberini e Spagna
	 Linea B - Fermata: Colosseo

CONVEGNO
RICERCA CLINICA IN ITALIA
Stato dell’arte della Legge 3/2018
Sala dei Gruppi Parlamentari

FINALITÀ DEL PROGRAMMA
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•	Alessandro Aiuti	 Vice Direttore Istituto San Raffaele Telethon per la Terapia Genica (SR-Tiget)
•	Armando Bartolazzi 	 Sottosegretario di Stato, Ministero della Salute (in attesa di conferma)
•	Paola Binetti	 Componente 12a Commissione Igiene e Sanità, Senato della Repubblica
•	Rossana Boldi	 Vice-Presidente XII Commissione Affari Sociali, Camera dei Deputati
•	Celeste Cagnazzo	 Presidente Gruppo Italiano Data Manager (GIDM)
•	Lorenzo Cottini	 Presidente / General Manager High Research - Coordinatore Gruppo di Lavoro Ricerche Cliniche Associazione 
		  Farmaceutici Industria (AFI) 
•	Franca Fagioli	 Past-President Associazione Italiana di Ematologia e Oncologia Pediatrica (AIEOP)
•	Valeria Fava	 Responsabile osservatorio civico sul federalismo in sanità - Cittadinanzattiva Onlus
• Andrea Fontanella 	 Presidente Nazionale Federazione delle Associazioni dei Dirigenti Ospedalieri Internisti (FADOI)
•	Stefania Gori	 Presidente Associazione italiana di Oncologia Medica (AIOM) (in attesa di conferma)
•	Giulia Grillo	 Ministro della Salute (invitata)
•	Gualberto Gussoni	 Direttore Scientifico Federazione delle Associazioni dei Dirigenti Ospedalieri Internisti (FADOI)
•	Beatrice Lorenzin	 Componente V Commissione Bilancio, Tesoro e Programmazione, Camera dei Deputati
•	Manuela Monti 	 Vice-Presidente Gruppo Italiano Data Manager (GIDM)
•	Oriana Nanni	 Direttore Unità di Biostatistica e Sperimentazioni Cliniche, IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo 
		  per lo Studio e la Cura dei Tumori (I.R.S.T.), Meldola (FC)
•	Sandra Petraglia	 Dirigente Area Pre-Autorizzazione, Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) (in attesa di conferma)
•	Giovanni Rodriquez	 Redattore Quotidiano Sanità
•	Massimo Scaccabarozzi	 Presidente Farmindustria  (in attesa di conferma)
•	Roberta Siliquini	 Professore Ordinario di Sanità Pubblica, Università degli Studi di Torino, già Presidente del Consiglio Superiore di Sanità  

COMITATO ORGANIZZATORE

ELENCO MODERATORI E RELATORI

•	Celeste Cagnazzo 	 Presidente Gruppo Italiano Data Manager (GIDM)
•	Emiliano Celli 	 AFI - New Aurameeting
•	Lorenzo Cottini 	 Presidente / General Manager High Research - Coordinatore Gruppo di Lavoro Ricerche Cliniche Associazione
		  Farmaceutici Industria (AFI)
•	Gualberto Gussoni	 Direttore Scientifico Federazione delle Associazioni dei Dirigenti Ospedalieri Internisti (FADOI)
•	Manuela Monti 	 Vice-Presidente Gruppo Italiano Data Manager (GIDM)
•	Oriana Nanni 	 Direttore Unità di Biostatistica e Sperimentazioni Cliniche, IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo 
		  per lo Studio e la Cura dei Tumori (I.R.S.T.), Meldola (FC)



Moderatori	 •	 Andrea Fontanella - Presidente FADOI
	 •	 Giovanni Rodriquez - Redattore Quotidiano Sanità

10:00 -10:15		  Saluti e cenni di indirizzo
	 •	 Giulia Grillo - Ministro della Salute (invitata)

10:15-10:30		  Ricerca clinica in Italia: valore, criticità e op-
portunità

	 •	 Gualberto Gussoni - Direttore Scientifico FADOI

10:30-10:45		  Una nuova dimensione: co-sponsorizzazione 
e valorizzazione dei dati della ricerca indi-
pendente

	 •	 Alessandro Aiuti - Vice Direttore Istituto San 
Raffaele Telethon per la Terapia Genica (SR-Tiget)

10:45-11:00		  Comitati Etici e processo autorizzativo - verso 
un vero parere unico?

	 •	 Lorenzo Cottini - Presidente e General Manager 
High Research - Coordinatore Gruppo di Lavoro 
Ricerche Cliniche Associazione Farmaceutici In-
dustria (AFI)

11:00-11:15 	 	 Requisiti minimi per i centri autorizzati a 
condurre studi clinici - a che punto siamo?

	 •	 Oriana Nanni - Direttore Unità di Biostatistica e 
Sperimentazioni Cliniche, IRCCS Istituto Scien-
tifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei 
Tumori (I.R.S.T.)

11:15-11:30 	 	 Professioni dedicate alla ricerca - dalla Pira-
mide dei Ricercatori verso nuove necessità

	 •	 Celeste Cagnazzo - Presidente Gruppo Italiano 
Data Manager (GIDM)
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11:30 - 13:15		  Tavola Rotonda 
		  Le urgenze per rimettere in moto la Ricerca

Partecipanti	 •	 Armando Bartolazzi - Sottosegretario di Stato, 
Ministero della Salute (in attesa di conferma)

	 •	 Paola Binetti - Componente 12a Commissione 
Igiene e Sanità, Senato della Repubblica

	 •	 Rossana Boldi - Vice-Presidente XII Commis-
sione Affari Sociali, Camera dei Deputati

	 •	 Franca Fagioli - Past-President Associazione 
Italiana di Ematologia e Oncologia Pediatrica 
(AIEOP)

	 •	 Valeria Fava - Responsabile osservatorio civico 
sul federalismo in sanità - Cittadinanzattiva Onlus

	 •	 Stefania Gori - Presidente Associazione italia-
na di Oncologia Medica (AIOM) (in attesa di 
conferma)

	 •	 Beatrice Lorenzin - Componente V Commis-
sione Bilancio, Tesoro e Programmazione, Ca-
mera dei Deputati 

	 •	 Sandra Petraglia - Dirigente Area Pre-Autoriz-
zazione, Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA)  
(in attesa di conferma)

	 •	 Massimo Scaccabarozzi - Presidente Farmin-
dustria (in attesa di conferma)

	 •	 Roberta Siliquini - Professore Ordinario di 
Sanità Pubblica, Università degli Studi di Torino, 
già Presidente del Consiglio Superiore di Sanità

13:15- 13:45		  Domande e discussione

13:45-14.00		  Saluti e conclusioni dei lavori 
		  Lorenzo Cottini - Presidente e General Mana-

ger High Research - Coordinatore Gruppo di 
Lavoro Ricerche Cliniche Associazione Farma-
ceutici Industria (AFI)

 		  Manuela Monti - Vice-Presidente Gruppo Ita-
liano Data Manager (GIDM)



INFORMAZIONI GENERALI
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Sede del convegno
CAMERA DEI DEPUTATI
Sala dei Gruppi Parlamentari
Via di Campo Marzio 78 - 00186 Roma

	 Metropolitana Linea A (Fermata: Barberini e Spagna)
Linea B (Fermata: Colosseo)

Modalità di iscrizione
L’iscrizione è obbligatoria e gratuita, per motivi organizzativi va 
effettuata tassativamente entro il giorno 18 giugno 2019 a New 
Aurameeting. Non saranno accettate iscrizioni o sostituzioni in loco.
Dress code – per gli uomini è obbligatoria la giacca.

New Aurameeting comunicherà via e-mail la conferma 
dell’iscrizione. Le iscrizioni saranno accettate fino ad esau-
rimento posti.

‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹‹CLICCA QUI PER ISCRIVERTI

Segreterie Scientifiche 
AFI
Viale D. Ranzoni, 1 - 20149 Milano
Tel. +39 02 4045361 - Fax + 39 02 48717573
segreteria@afiscientifica.it - www.afiscientifica.it

FADOI - Centro Studi
Piazza Cadorna, 15 - 20123 Milano
Tel. + 39 02 48005140
centrostudi@fadoi.org

GRUPPO ITALIANO DATA MANAGER - CRC
Via P. Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC)
segreteria@gidm.org

Segreteria Organizzativa
NEW AURAMEETING Srl
Via Rocca D’Anfo, 7 - 20161 Milano
Tel. +39 02 66203390 r.a. - Fax +39 02 66200418
eventi@newaurameeting.it - www.newaurameeting.it
Codice Fiscale - P. IVA: 04055900965

https://newaurameeting.it/prodotto/convegno-ricerca-clinica-in-italia-stato-dellarte-della-legge-3-2018/
https://newaurameeting.it/prodotto/convegno-ricerca-clinica-in-italia-stato-dellarte-della-legge-3-2018/

